
 

 

 

 

 

 
建设项目环境影响报告表 

 

 

 
 

 

 

项目名称：

建设单位（盖章）：

中海油田服务股份有限公司湛江分公司测井仪器检修及保

养建设项目 

 

中海油田服务股份有限公司湛江分公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期 2020 年 04 月 

国家生态环保部制 

   报告表编号 
           年 

编号：            





 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个
[...]
产生浓度（mg/L） 250 150 25 150 

产生量（t/a） 1.643 0.986 0.164 0.986 

排放浓度（mg/L） 40 10 5 10 

排放量（t/a） 0.263 0.0657 0.0329 0.0657 

②清洗废水 

项目对设备进行清洗过程会产生清洗废水，项目清洗废水主要清洗工件表面油

污，根据建设单位提供的废水设计方案，项目预计每天产生最大的废水量 6m3/d，

其主要污染物为 CODcr、BOD5、石油类和 SS 等。建设单位拟设置一体化污水处

理设备对清洗废水进行净化处理，项目一体化污水设备按 0.5m3/h 设计，一天工

作 20 个小时（10t/d 处理量），可以满足项目日最大废水排放需求。经过净化处

理后清洗废水可达到项目回用要求，回用于生产，不外排。由于清洗处理过程中的



 18 

蒸发损耗，需要定期补充新鲜用水，补充量约为 3t/月，合计 36t/a。根据项目废水

设计方案数据，项目清洗废水污染物产生量及达标回用量见下表： 

表 5-2 清洗废水的水污染物产生及回用情况 

污染物 PH CODcr BOD5 NH3-N SS 总磷 石油类 

清洗废

水 

2190t/a 

产生浓度

（mg/L） 
4 4460 1000 16.5 100 5.8 900 

产生量（t/a） / 9.767 2.19 0.0361 0.219 0.011 1.971 
回用浓度

（mg/L） 
6-9 200 100 / / / / 

回用量（t/a） / 0.438 0.219 / / / / 

注：清洗废水量按最大量6t/d计算。 

2、废气 

项目生产过程中，不产生大气污染源，不会对周边大气环境造成影响。 

3、噪声 

根据项目提供的资料及现场勘察，项目主要噪声为生产中的机械设备运作时产

生机械噪声，项目噪声源情况详见下表。 

表 5-3 项目主要噪声源情况表 

序
 设备名称 源强（设备 1m
的噪声
） 数量（台） 

1  生产测井拖橇-动力 60dB(A)-85dB(A) 5 

2  陀螺拖撬-动力 80dB(A)-85dB(A
 2 
3  勘探测井拖撬-动力 70dB(A)-90dB(A) 9 
4  测井仪 60dB(A)-70d
(A) 132 
5  电动单梁桥式起重机 70dB(A)-90dB(A) 1 

6  
蓄电池平衡重式叉车粤

G-00592 
70dB(A)-80dB(A) 1 

7  
内燃平衡重式叉车粤

G-00593 
70dB(A)-80dB(A) 1 

8  
内燃侧面叉车粤

G-00594 
70dB(A)-80dB(A) 1 

9  
内燃平衡重式叉车粤

G-01347 
70dB(A)-80dB(A) 1 

10  储气罐 60dB(A)-65dB(A) 1 

4、固体废物 

项目的固体废弃物主要是生活垃圾和危险废物（废矿物油、废原料桶（罐）及

废弃化学试剂、废灯管和废水处理污泥）。 

（1）生活垃圾 



 19 

本项目拟定员工 250 人，人均生活垃圾产生系数取 0.5kg/d，年工 作 365 天，

则生活垃圾产生量为 45.625t/a。生活垃圾分类收集后进行消毒杀菌，再集中交予

环卫部门进行统一填埋处理处置。 

（2）危险废物 

①废矿物油 

项目对设备进行定期擦拭保养及清洗废水隔油处理过程中会产生废矿物油，属

于危险废物（废物编号：HW08，代码：900-214-08），产生量约为 0.1t/a，建设

单位统一收集存放，定期委托具有危险废物回收资质单位处置。 

②废原料桶（罐）及废弃化学试剂 

本项目使用的显像剂、渗透剂对设备进行探伤检查，会产生一定量的废原料桶

（罐）及废气化学试剂，均属于危险废物（废物编号：HW49，代码：900-041-49），

根据建设单位提供资料，项目废原料桶（罐）的产生量为 0.8t/a，建设单位统一收

集存放，定期委托具有危险废物回收资质单位处置。 

③废灯管 

项目拟建一体化污水处理设备处理清洗废水，设备含有紫外线灯管，用于消毒

杀菌，需定期更换，均属于危险废物（废物编号：HW29，代码：900-023-29），

根据建设单位提供资料，项目废灯管的产生量为 0.01t/a，建设单位定期更换，委

托具有危险废物回收资质单位处置。 

④废水处理污泥 

参考《集中式污染治理设施产排污系数手册》（环境保护部华南环境科学研究

所，2010 年修订）中城镇污水处理厂和工业废水集中处理设施的化学污泥产生系

数，取含水率 80%污泥产生系数为 4.53 吨/吨絮凝剂使用量。根据项目废水设计方

案可知，项目清洗废水加入的助剂、A、B 剂的量共为 12.045t/a，则项目污水处

理设施产生的污泥量为 55.057t/a，则项目干污泥的产生量为 11.01t/a，该类污泥

属于危险废物（废物编号：HW17，代码：336-064-17），统一收集后委托具有危

险废物回收资质单位处置 

项目生产过程中产生的固体废物产生情况见表 5-4： 

表 5-4 项目固体废物产生情况表 

序号 名称 产生量（t/a） 处置方式 



 20 

1  生活垃圾 45.625 交由环卫部门处理 

2  

危险

废物 

废矿物油 0.1 

交由有资质公司处理 
3  

废原料桶（罐）及

废弃化学试剂 
0.8 

4  废灯管 0.01 

5  废水处理污泥 11.01 

 

项目生产过程中产生的危险废物产生情况见表 5-5： 

表 5-5 项目危废产生情况表 

序

号 

危险废

物名称 

危险废


类
 

危险废物

代码 

产生量

（t/a） 

产生

工序

及装

置 

形
 
产废

周期 

危

险 

特

性 

污染防

治措施 

1 
废矿物

油 
HW08 900-214-08 0.1 

一体化

污水处

理设施 

液态 1 个月 T 

交有危

险废物

处理资

质单位

处置 

2 

废原料

桶（罐）

及废弃

化学试

剂 

HW49 900-041-
9 0.8 设备维

护 

固、液

态 
1 个月 T 

3 废灯管 HW29 900-023-29 0.01 一体化

污水处

理设施 

固态 3 个月 T 

4 
废水处

理污泥 
HW17 336-064-17 11.01 固态 3 个月 T 

 



 21 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内 容

类型 
排放源 

（编号） 

污染物 

名称 
处理前产生量及产生浓度 排放量及排放浓度 

水 

污 

染 

物 

生活污水 

6570m3/a 

CODCr 250mg/L 1.643t/a 40mg/L 0.263t/a 

BOD5 150mg/L 0.986t/a 10mg/L 0.0657t/a 

NH3-N 25mg/L 0.164t/a 5mg/L 0.0329t/a 

SS 150mg/L 0.986t/a 10mg/L 0.0657t/a 

清洗废水 

2190m3/a 

CODCr 4460mg/L 9.767t/a / / 

BOD5 1000mg/L 2.19t/a / / 

NH3-N 16.5mg/L 0.0361t/a / / 

SS 100mg/L 0.219t/a / / 

总磷 5.8mg/L 0.011t/a / / 

石油类 900mg/L 1.971t/a / / 

固 

体 

废 

物 

营 

运 

期 

生活垃

圾 
生活垃圾 45.625t/a 交由环卫部门清运 

危险废

物 

废矿物油 0.1t/a 

交由有危废资质单位处置 

废原料桶

（罐）及废

 

0.8t/a 

废灯管 0.01t/a 

废水处理污

泥 
11.01t/a 

噪 

声 

营

运

期 

生产 

设备 
设备噪声 60～90dB(A)之间 

东、西、北三面厂界满足《声

环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准；

南面厂界满足《声环境质量

标准》（GB3096-2008）4a
类标准 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

项目租用已有厂房，不新征土地，无需进行构建筑物的施工，不会对区域现有

生态环境造成影响。 



 22 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

项目厂房和其他附属设施已经建成，施工期仅为设备安装对环境影响较小。 

运营期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

（1）生活污水 

项目拟定员工 250 人，均不在厂区内食宿，每天工作 8 小时，年工作 365 天。

根据《广东省用水定额》（DB44/T146-2014），按用水定额为 0.08m3/人•日计算，

员工生活用水量为 20m3/d，排污系数按 0.9 估算，生活污水排放量 18m3/d，按照

工作日 365 天计算，则污水产生量为 6570t/a。项目位于坡头水质净化厂的服务范

围，项目生活污水经三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准，入坡头水质净化厂净化处理，尾水执

行广东省《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准的 A 类标

准以及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准中的较严值后排放。 

（2）清洗废水 

项目对设备进行清洗过程会产生清洗废水，项目清洗废水主要清洗工件表面油

污，根据建设单位提供的资料，项目的废水量6m3/d，其主要污染物为CODcr、BOD5、

石油类和SS等。建设单位拟设置一体化污水处理设备对清洗废水进行净化处理，

项目一体化污水设备按0.5m3/h设计，一天工作20个小时（10t/d处理量），可以满

足项目日最大废水排放需求。经过净化处理后清洗废水可达到项目回用要求，回用

于生产，不外排。 

项目一体化污水处设备 

清洗废水流入废水收集池，然后稀释后泵入后续隔油池，经过2级隔油后进入

混凝反应池中，然后依次加入助剂、A剂、B剂反应后进入后续气浮池，絮凝物慢

慢聚集成团然后刮渣机刮渣，清水流入后续中间水池，清水通过砂滤罐和碳滤罐后

进入后续紫外线杀菌器进行杀菌，然后得到的清水就可以回用到工艺上了。工艺流

程如下： 

 



 23 

图7-1一体化污水处理设备工艺流程图 

综上所述，经上述措施处理后，项目产生的清洗废水对周围水环境影响不大。 

（3）水环境预测与评价 

①地表水评价工作等级 

项目生活污水产生量为 6570t/a。项目所在地属于坡头水质净化厂集污范围，

项目生活污水排入坡头水质净化厂，坡头水质净化厂提标后尾水执行广东省《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准的A类标准以及广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值后

排入麻斜海。 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地表

水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境

气浮池 

清洗废水 

隔油池 

废水收集池 

助剂、A 剂、B 剂 

上清液 

过滤罐 

中间水池 

紫外线杀菌 

混凝反应池 

污泥外运 

回用水箱 

达标回用 
板框压滤机 

污泥池 



 24 

质量现状、水环境保护目标等综合确定。 

水污染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级，见表 7-1 其中，

直接排放建设项目评价等级分为一级、二级和三级 A，根据废水排放量、水污染物污

染当量数确定。间接排放建设项目评价等级为三级 B。 

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）； 

水污染物当量数 W/
无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 
二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q﹤200 且 W﹤6000 
三级 B 间接排放 -- 

本项目生活污水排放方式属于间接排放，故本项目水污染影响型建设项目评价

等级判定为三级 B。 

②措施有效性 

生活污水来自厂区日常运行，属于典型的城市生活用水，主要污染物成分为

SS、BOD5、CODCr、氨氮，生活污水一起经过常规的三级化粪池预处理后，可以

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的“表 4 第二类污染物最高

允许排放浓度（第二时段）”的三级标准要求，可以满足坡头水质净化厂的接管标

准要求。 

③依托可行性 

坡头水质净化厂位于湛江市坡头区中海油南海西部公司四区南侧、南海公园西

部，地理位置中心坐标为 110°27′049″E、21°13′457″N，占地面积 80000m2，总建筑

面积 4200m2。坡头水质净化 2 厂总设计规模 10 万 m3/d，坡头污水处理厂一期工

程建设项目设计规模为 3 万 m3/d，采用 “A/A/O 微曝氧化沟+紫外消毒”工艺。提标

后出水水质执行广东省《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标

准的 A 类标准以及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准中的较严值。 

本项目位于其纳污范围，产生的生活污水为 18m3/d，占其设计处理能力比例

极小，其水量在坡头水质净化厂预计接纳的范围内，不会对污水厂产生额外的影响。 

确定本项目的水污染物排放量，详见下表。 

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 



 25 

 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 编

号 

名

称 
工艺 

1 

生

活 

污

水 

SS、 

BOD5、 

CODCr、 

氨氮、 

动植物

油 

麻斜海 间断排放 1 

三

级

化

粪

池 

沉淀

+厌

氧 

WS-01 
√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放 

 
表 7-3 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口 
地理坐标 

废水

排放

量（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放规律 
间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染

物种

类 

国建或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 WS-01 

X：

110.469275 
Y：

22.238528 

0.6570 

进

入

市

管
 

间断排

放。 

无固

定时

段 

坡头

水质

净化

厂 

SS 10 

BOD5 10 

CODCr 40 

氨氮 5 

 
表 7-4 废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议 
名称 浓度限值（mg/L） 

1 

WS-01 

SS 城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准、广

东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标

准较严者 

10 

2 BOD5 10 

3 CODCr 40 

4 氨氮 5 

 
表 7-5 废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 日排放量 年排放量 



 26 

（mg/L） （t/d） （t/a） 

1 WS-01 

CODCr 40 7.2×10-4 0.263 
BOD5 10 1.8×10-4 0.0657 

SS 10 1.8×104 0.0657 
氨氮 5 9.01×10-6 0.0329 

 

2、大气环境影响分析 

项目生产过程中，不产生大气污染源，不会对周边大气环境造成影响，因此

无需对本项目大气环境影响展开详细分析。 

3、声环境影响分析 

项目在运营期间产生的噪声主要来自各种生产设备，噪声级一般为

60-90dB(A)之间。若不采取有效的降噪减震措施，则将对周围环境造成一定的影

响。以下对本项目生产设备的噪声进行预测。 

（1）预测模式： 

噪声衰减采用下式计算： 

 

式中：Lr—预测点声压级，dB(A)； 

L0—r0 距离上的声压级，dB(A)； 

r—预测点距声源距离，m； 

r0—距声源测声点距离，m；计算时，r0 取 1m。 

（2）预测结果分析： 

表 7-6 项目各生产设备噪声衰减一览表单位：dB(A) 

序

号 
设备名称 

设备声级

源强 

经一定距离衰减后的声压级（dB(A)） 

1m 5m 10m 20m 40m 50m 60m 80m 

1  
生产测井拖橇

-动力 
85dB(A) 85 73 64 58 52 50 50 50 

2  
陀螺拖撬-动

力 
85dB(A) 85 70 62 56 50 48 48 48 

3  
勘探测井拖撬

-动力 
90dB(A) 90 77 70 64 58 52 52 52 

4  测井仪 70dB(A) 70 60 52 46 42 40 40 40 

5  